
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Registro Ordinanze N. 19

Sondrio, li 31/01/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE DI TEMPORANEE MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA IN
VIA PIAZZI PER POSIZIONAMENTO DI GRU A TORRE DA ADIBIRE A LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO RESIDENZIALE

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTA la domanda per occupazione di suolo breve inoltrata in data 28 gennaio 2025 al 

Comando di Polizia Locale dall’Impresa Rigamonti S.p.a., avente sede legale a Milano, in via 

Vittor Pisani n. 20, intesa ad ottenere la concessione ad occupare temporaneamente, in data 3 

febbraio 2025, una porzione di suolo pubblico in via Piazzi all’altezza del numero civico 56, per 

consentire lavori di montaggio di gru da cantiere nell’ambito dei lavori di ristrutturazione di 

edificio residenziale sito al civico n. 52;
VISTA la contestuale richiesta inoltrata dall’Impresa Rigamonti S.p.a., intesa ad ottenere 

l’istituzione temporanea del divieto di circolazione veicolare in via Piazzi, dal civico n. 56 fino 

all’intersezione con via Colombaro e via del Gesù, per procedere con le opere in oggetto;

PRESO ATTO che i lavori di montaggio della gru da cantiere interesseranno una parte 

consistente della carreggiata, rendendo di conseguenza impossibile il regolare mantenimento 

dei flussi veicolari;

CONSIDERATO pertanto che quanto sopra esposto implica l’adozione di un provvedimento 

specifico di temporanea istituzione di modifiche alla circolazione e alla sosta sul tratto di 

carreggiata in questione, al fine di garantire adeguati livelli di sicurezza;

VISTI ed applicati gli artt. 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada);

VISTO il D.P.R. n.  495 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada);

VISTO il D.M. 10/07/2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categorie di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo);

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. enti locali);

ORDINA

dalle ore 10:00 alle ore 18:00 di lunedì 3 febbraio 2025, in via Piazzi, sono istituite le 

seguenti temporanee modifiche alla circolazione:

1. divieto di circolazione nel tratto compreso tra il civico n. 56 e l’intersezione con via 



Colombaro e via del Gesù, ad eccezione dei veicoli impiegati nelle lavorazioni;

2. divieto di sosta con rimozione forzata nel tratto compreso tra il civico n. 62/A e 

l’intersezione con via Colombaro e via del Gesù, ad eccezione dei veicoli impiegati nelle 

lavorazioni;

3. doppio senso di circolazione nel tratto compreso tra Largo Sertoli e il civico n. 56, per i 

veicoli impiegati nelle lavorazioni, i residenti e i fruitori del parcheggio interrato a 

pagamento “Piazzi”; contestualmente, sullo stesso tratto di carreggiata, al fine 

consentire la circolazione a doppio senso di marcia per gli aventi diritto, viene istituito il 

divieto di sosta con rimozione forzata su tutti gli stalli presenti.

L’impresa esecutrice dei lavori provvederà alla posa della segnaletica, compresa quella di 

preavviso e di indicazione dei percorsi alternativi, nel rispetto delle prescrizioni contenute 

nella normativa richiamata in premessa, provvedendo alla rimozione della stessa al termine dei 

lavori.

La stessa impresa ha l’obbligo di provvedere alla regolamentazione della marcia dei veicoli 

che, provenienti da via Piazzi, si immettono in Largo Sertoli, tramite la costante presenza di 

proprio personale debitamente formato (movieri), al fine di garantire la sicurezza e la fluidità 

della circolazione.

Avverso la presente ordinanza può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR della 

Regione Lombardia ai sensi della legge n. 1034/1971, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

del presente atto, ovvero al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro 

120 giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione del presente atto.

Gli Organi di polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285, sono incaricati 

della verifica del rispetto delle prescrizioni previste dal presente provvedimento.

        Il Comandante della Polizia Locale

    Comm. Capo Dott. Mauro Bradanini
         (firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


